FILI AMMON, & MOAB, & MONTIS SEIR, struxerant insidias adversus Regem Israel: cumque jam ad manus devenirent, cepissent que hi laudes canere Domino, vertit Dominus insidias eorum in semetipsos, & percussit sunt. Nam filii Ammon & Moab conlruerunt adversus habitatores montis Seir, ut interficerent, & delerent eos: cumque hoc opere perpetrassent, etiam versi in semetipsos, mutuis concideret vulneribus 2. Paral. cap. 20.

APELLES Arato struens insidias, apud Philippum Regem Macedonum deprehensa calumnia, supplicium expetiit, quod Arato destinavit.

FRIDERICUM, cum admorsu gena, ita vocabatur, nihil hostile metuentem, cepit Marchio Vvoldemarus. Nec satis constat, qua de causa, quibusve factum id sit occasionebus. Sed hoc poposcit Marchio oppida aliquo, de quibus cum literas adferret, ac Nobilitatem Mifnicam: negant Nobiles, se literis credituros esse: ac jubent, certo die ipsum Principem adduci in locum certum, ubi veram ejus voluntatem cognoscant. Interea inter se parant, ut cum adduceretur dominus, cum hostibus eriperent. Hoc consilio Mifnicam nobilitas, & principem feliciter liberavit, & vicissim Vvoldemarus comprehendendum adduxit in arcem Aldemurgenlem: cui accidit quod dicitur: αὐτὸς ἐπὶ ταῖς τῶν ἑσθῆτων ἀσπίδας ὑπέπεσε. In Chron. Philip. lib. 5. pag. 559.

A Cum Rex Pyrrus populo Romano bello introiisset, cumque de Imperio certamen esset cum Rege generoso ac potente: peruga ab eo venit in castra Fabritii, eique est pollicitus, si premium ei proposuisset, se ut clam venisset, sic etiam in Pyrrhi castra rediturum, & cum veneno necaturum. Hunc Fabritius reducentum curavit ad Pyrrhum: idque ejus factum a senatu laudatum est. Cicero 3. Officio.

ARCHELAUS Rex Macedonius, cum tres legimos hæredes interfectisset, & regnum invassisset: tandem interfectus est ab adolescente nobili, qui gladium ipsum capiti infixit. Ideo versus de eo factus est: Qui struit alteri malum, struit suo caput malum. Strig. 2. Reg. 17. & Proverb. 14. pag. 68.

Nec non & memorabilem historiam hac de re habemus, quæ Petro Portio Vincentino, dum Bargesium occupare insidias nititur, contigit. Hanc Arnoldus Ferronus de reb. Gestis Gallorum lib. 9. recenset ibid.

Vix puto, exemplum, quod huic rei magis conveniat, adduci posse, quam Majoris Amiratis magni, Guilelmi Regis Siciliae. Is enim dum libidine imperandi, licet ex humili ortu genere esset, varia consilia interficendi Regis tractaret: tandem a Mathæo Bonello, juvene nobilissimo, & suo genere delignato, interfectus est. Quam historiam præ cæteris memorabilem latè & eleganter describit Hugo Falcandus in histor. de reb. gestis in Sicilia regno. l. 6.

Non absimilis Historia in Iustino Historico (lib. 39.) refertur. Vix etenim Gryphus Rex Ægypti, recuperato patrio regno, externique periculis liberatus, matris insidias evasit. Hæc enim cum cupiditate dominationis prodo marito Demetrio, & altero filio interfecto, hujus quoque victoria inferiorum dignitatem suam factam doleret: venienti ab exercitatione, veneni poculum obtulit. Sed Gryphus predictus jam ante insidias cognitis, velut pietate cum matre certaret, bibere ipsum jubet, instaque abnuenti. Dein prolo. iudice eam arguit, solum defensionem sceleris supereffe affirmans bibendo, quod obtulerat filio.

Cum Hannibal Marcium Imp. Rom. insidias interceptisset, & ejus annulo cum corpore esset potius: nomine Marcelli ejus signo obfignatas literas mittere ad Salapianos (& proxime erat Salapia) statuit: se nocte, quo diem illum secutura esset, Salapianum venturum; parati milites essent, qui in præsidio erant, si quod opera eorum opus esset. Crispinus alter Consul, metuens, ejus sigilli errore ne quis dolo neceretur a Pæno, circa civitates proximas nuntios miserat: occisum Collegam esse, annuloque ejus hostem potius: ne quibus literis, nomine Marcelli compositis, crederent. Paulo ante hic nuntius Consul Salapiam venerat, quam literæ ab Hannibale allatæ sunt. Inque circa portam, qua venturum hostem rebantur, quod roboris in præsidio erat, opponant: oppidanos per muros sublique opportuna loca in statombus disponunt. Hannibal cum ad urbem accessisset, perugas Romanorum, qui & Latine loquebantur, & arma Romana habebant, in primo agmine ire jubet. Ii, ubi ad portam esse ventum, excitant vigiles, aperit portam jubent, Consul em adesse. Vigiles cataractam in tantum altitudinis subducunt, ut recti subire possent. Cum sexcenti magno intrassent, remisso fune, quo suspensa erat, cataracta magno sonitu cecidit. Salapiani perugas invadunt, & trucidant. Its inde Annibal tuam tiple fraude capus ablit. Quippe omnes illius vulpis ingenium norant. Ita que suis eum artibus sæpe illudabent: sicuti a venatoribus capiuntur vulpes, cum retia in contrarium tenduntur. Anton. Macchianellus lib. 3. pag. 532.

INSIDIAS EFFUGERE, DECLINARE, PRUDENTER DE IIS CONSULERE. Vide Locum de Prudentia, Tit. Prudentia extra bellum, eorum que ad bona corporis conferunt.

Insignia.

QUÆ VULGO GENTILITIA.

* QUID SINT. EORUMQUE USUS.

Insignia, ait P. Greg. Tolos. l. 6. c. 16. de Repub. sunt veluti signa, & litteræ Jeroglyphicæ, breviter & compendiosè aliud, quod non videtur, percipit, pietæ aut cæclata indicantia, ad memoriam corundem, qui quippiam egregium simile vel proportionatum demonstrant signo gesserunt: vel ad distinctionem familiarium, vel personarum, signa particulari causa & voluntate confecta. Signa, quæ strenue gesta, vel insula. B. Theat. Vita Human. Tom. IV.

gniter notata designant, proprie insignia dici merentur: alia E potius signa, & signacula, vel sigilla. Insignia ita rerum insigniter, & cum laude gestarum, solita sunt dici a vulgo armovies Gallis, ac si dicamus, armorum memoriam; & inde etiam ea quibus insignia comprehenduntur, dicuntur vulgo esse, effulsson, à cuto bellico cui præstantissimi milites solebant la. l. insignia ponere, ut internocerentur. Nos in præfenti generaliori significatione insignium utemur, prout subiecta exempla declarant.

* INVENTIO.

Inter inventa quæ memorantur Caricæ gentis, tria præcipua sunt, quod galeis cristas imponendas primi ostenderunt, & secundum hoc quod clypeis signa adjunxere; postremò lota quoque scutorum excogitaverunt. Herodot.

Baldus ait, insignia hæc inventa esse ad cognoscendum familias, & personas, in tractatu de armis.

INSIGNIUM, SIGNORUM, MONUMENTORUM X P H I E. QUÆ, QUORUM.

Signa videntur dici ea, qua per se subsistunt. Insignia ea, F que rei alteri inhererent, tanquam subiecto, sine quo subsistere nequeunt: & insigniitii, quibus signum impressum, vel affixum est. Præterea tamen à Signando, & Significando nomen habent, & à Notando Nota, sicuti à Movendo Monumenta, ab Indicando Indicia. De quibus tanquam de externis, & fortuitis hocce loco alteri sumus. Ipsum alioquin Indiciam, ut Significat, & Indicat, & Denotat aliquid, ad ea loca pertinet, quæ mentis vel perturbacionis humane interperationem continent.

VESTIMENTORUM ROMANA.

Togæ, Romanorum vestimenta, quadratam formam videntur habuisse, ut ex Athenæo perspicere licet, qui in 5. lib. Περὶ τροφῶν, quo loco de severita regis Mithridatis in togatos loquitur, inquit, Romanos oppressos ab ipso in Asia, quam occupavit, aut ad simulacra deorum confingendo, aut quadratis vestimentis abjectis ad pallia redeundo, antiquaque patrias, jam relictas ab ipsis, agnoscendo, vitam conservasse. G. V. Herodotus lib. 19. Var. lect. cap. 7.

Cicero & in orat. pro Polibio, & in Verrinis, satis ostendit, criminis datum fuisse civibus Rom. si qui, in provinciis cum essent, toga non uterentur. Qua dere P. quoque Scipio l. 2. Maximo accusatus fuerit. Quibus autem civitatus Romanæ jus dabatur, iidem togæ quoque jus dabatur; unde nomen Gallicæ Togatæ. Hærotoman. de Verbis juris.

Regum, Principum.

Perlarum Reges, antequam scepra inirent, sacris initiari oportebat: qui modus erat, ut vestem, quam gestavit Cyrus, primum induerent, mox terebinthum, & caricas gustarent, poculumque lactis ebiberent. Alex. l. 1. c. 28.

ROMULUS primus trabea regia, quæ ex purpura immixto alba erat, usus est. Alex. l. 5. c. 18.

NUMA, Romanorum rex, legatione Iaurorum accepta, & forma habitus eorum animadversa, inde in vniuersitatibus vestitum, regia veste cum senatoria conjuncta: nec extrinsecus quicquam, sed intrinsecus tincturam purpureæ adiecit: ut ex utroque horum unum corpus conficeretur, & in senatorum calcis notaretur. K. Svidas.

Constantinopolitani Imperatores puniceis usu sunt calcis. Basilus enim patriarcha noluit, in gratiam recipere Phocam Bardam, nisi puniceis calcis exutis, in habitu privati veniret. Zonaras. Eorum vestitus meminit Luitprandus l. 3. c. 9. ubi ait, moris fuisse, ut Imperator rubricatarum pellium caligis uretetur.

Hodie in Gallia, dum regnum ineunt reges, veste amictur in veterem Germanicum morem formata, quam in hunc usum religiosè servant. Fulg. l. 2. c. 1.

Ducum, Militum.

Hanc quoque Tessera militarem vocant. Vri etiam Signa ipsa & Arma militaria, nota causa assumpta. Diversa ab his Tessera proprie dicta, de qua inter Voces agit.

DARIUS Magos nocturno tempore adortus cum septem verbis, ut in tenebris se mutuo possent agnoscere, consilium dedit, ut vinculum tæte, quod a posteriore capitis parte tiam

A * Perfarum Regum infigne in sigillo, fuit imago Rhodogun- nis regina impressa, dissectis capillis prædita: cujus rationem refert Polyenus lib.8. stragem, quod aliquando Rhodogunes lavans crines abstergebat, cum venit quidam nuntians, subdi- tam gentem defecisse, & illam non absterfis capillis, sed ita ut erant revinctis, equum ascendisse, & exercitum duxisse, atque jurasse non ante se crines purgaturam, quam à se de- fectoribus victoriam reportasset: quod nec fecit, donec victo- ria habita crines lavit, & collegit; unde Perfarum postea sigil- lum manavit.

FERGUSIO I. Scotorum in Albione regi infigne erat rubens leo erectus, aurea facie, cauda verberans terga, ut seras est mos, quum sese ad pugnam incitat, generosam signans ira- cundiam. Quod dehinc mansit Scotorum regibus infigne. Helior. Boethius lib.2.

Alia Scotorum insignia jam inde à Perithari, qui secundus ordine rex fuit, ensis nudus acie ancipiti, virga recta (scpeprum hæc ætas appellat) aurea, cum corona, militaris valli forma, patriæ libertatique turandæ, fontium ferendorum, æquitatis justitiæque administrationis simul, atque summæ potestatis summa omnium debita cum veneratione indicia. Manere de- hinc eadem regalia Scotorum principibus insignia, in nullo va- riata ad Achaii regis usque tempora: qui cum Carolo M. Fran- corum rege itidem, & Romanorum Imperatore, omnium Scotorum regum primus, perpetuum fœdus, & societatem sanxit. Addidit in coronæ circulo quatuor lilia aurea, quatuor cum salutifera cruce aureis signis, patibus intervallis dis- cretis, liliis paulò eminentioribus. Helior. Boeth. lib.2.

ANDREAS III. Venetus cognominatus, Ungariæ rex, cum à Stephano, Andrà II. Jerolomytani dicti regis Hungariæ F. & Thomasia Maurocena natus esset, gentilitia matris in- signia usurpavit, & crucis tantum miraculum, ut à cæteris Maurocenorum agnosceretur, inseruit. Parentis nobilitatem usque adè veneratus, ut rerum potitus, humilioris fortunæ insignia præ matris amore, & urbis Venetæ reverentia, non ipseverit. Bonfin. lib.9. Dec. 2.

LVPOLDUS Austriæ dux an. 1286. ad Sempacum ab Helveris cæsus cum filio & xv. principibus viris, præter nobiles, & ba- rones. Cujus prælit memoriam suis videntur insignib. deinceps inseruisse Austriaci, cum candidum scuti campum sanguineo colore transversim dividant. Crantz. 1.9. Vandal. c.39.

MARGARITA à patre Ferrando Comite Flandriæ relicta sub tutela Joannis Davenes, spectatæ prudentiæ clerici, ab eodem compressa, filium peperit Joannem: & eluendæ macule cau- sa, Davensem sacerdotum abdicatum sibi matrimonio junxit, & ex eo Guidonem suscepit, qui anno Sal. 1302. Gallos in- signi illa clade Corterageni affecit. Mortuo marito, Comitatu non minus sortiter, quam prudenter vidua pace belloque tutata est, & legibus republicam ornavit. Adulti jam filii de Comitatus successione contendebant. Negotio ad Philippum Pulcrum Gallorum regem delato, cum is matris sententiam audire vellet, aperte illa professæ est, Guidoni Comitatum deberi, Joanne propter illegitimos natales præterito. Joannes ea voce offensus: Et verò ego huc usque, inquit, me opulentissi- simi omnium, que nunc vivam, scorti filium esse ignora- bam. Tunc illa: Quando te Comitatu Hannonio spoliare non possem, pro ista saltem linguæ petulantia leonem nigrum, quem jure hereditario in campo aureo geris, absque ungui- bus & lingua deinceps mutilatum gestabis, Guidone integrum possidente. Hanc sententiam, & censuram rex Gallus ratam habuit. Jo. Villanus lib.8. cap. 57.

* Villegius Elector Moguntinus Rhedario patre natus, ro- tam toto Palatio appingi jussit, eamque assidue oculis obser- vari voluit, fuitque ea postmodum, hodieque est infigne Ar- chiepiscopatus ibidem. Serra. in hist. Moguntina.

Populorum.

* Anniferus ad cap. 2. Numer. veteres tribus Hebræorum singulas vexilla propria habuisse notat, & vexillum Ruben habuisse figuram hominis: Juda, leonis: Ephraim, bovis: Dan, aquilæ, &c.

* Legitur in quibusdam monumentis Mediomatricum, seu Metensem, quo tempore Cæsar arma in Gallos movit, obfes- sam fuisse ejus jussu Mediomatricum civitatem (quæ nunc Me- tis dicitur) ab expugnatore Metio duce exercitus Cæsaris, qui postea eam subvertit restituit, ut ferunt) obfessolque Medio- maticæ per Merium, deditionis fuisse admonitos, & ut admit- terent Cæsaris insignia; quod si facerent, intra certum tempus

minatum excidium. Illos autem respondisse, nulla alia insignia esse, tempulque desiderare, quam noctis, & diei: nec insignia Imperatoris velle se admittere, aut alia, quam albi, & nigri, pro vitæ aut mortis symbolo. Eproinde habere hodie in in- signibus tantum hos colores, album & nigrum.

* Crux alba pro insignibus in rubeo campo data ab Arcadio Imp. Messanæ civitati illustri Siciliæ: quod à Arcadio Gothis, & Bulgaris terra marique obsessis, auxilium ab ea receptum missum, ut scribit Th. Crisostomus lib. de bellis Siciliæ, prioris de- cadis c. 2. Eximium autem illud munus, cum Imperator valde hoc crucis signum revereretur, ut etiam auream monetam cruce insigniendam curaverit, que in usu totius Asiæ postea permansit quia ante victoriam de Persis, atæ cruce in vesti- bus apparuissent, ut narrat Prosper de divinis promissionibus, & prædiction. p. 3. promiss. 34. de martyriis.

* Joannes Ravennus Textor in officina, refert quarundam regionum, & populorum insignia; Scytharum, fulmen, Suem, Phrygum; Thraciæ, Martem; Arcus & phœreæ Perfarum; Anglorum leones, & rosas.

* Terullianus lib. de Velandis virginibus scribit, ornatus capitales pro insignibus fuisse, Germanorum pennas, Barbaro- rum strobilos, Germanorum citros, Atheniensium Cicadas, Britonum stigmata. Ad quem locum B. Rhenanus notat, Ga- ramantes esse Libyæ extremos populos semiferos, Strobilos fuisse Barbarorum gestamina ex auro in modum pineæ, quia strobilus Græcis pineam significat. Et Athenienses quidem in capillis cicadas ferebant, dicti hinc πτερόπτεροι, Latine Cicadiferi. Hoc argumentum volentes ostendere se indigenas, quales & sunt cicadæ: cujus etiam rei meminit Aristophanes. Cirri Germanorum, erant ex more obliquitatis pilorum: & Britanni holpites Gallæ super Ligerni solemniter cetis notis inurebantur.

* Romanorum insignia antiqua erant aquilæ, ut ait Dion. Cassius 1.40. Rom. hist. vexillum aureæ aquilæ, inherentes hæc acutæ, quæ in terra figeretur, fuisse legionum Romanorum: eamque cum hymenatum in facello quasi in terra repoi solit- am. Aquilam legionibus Romanis fertur Marinus in secundo suo Consolato dicasse, & fuit signum tanquam princeps totius legionis: & quamvis Romani habuerint quatuor alia signa præcipua in militia, lupos, minotauros, equos, apros, quæ singulos ordines antebant; item dracones, unde draconarii: tamen populus cæteris retinebant aquilam.

* Saxorum Principes pro insigni armorum in militariibus signis pullum equinum habuere: atrum ante baptismum, post verò candidum. Inde Ostphali, qui ultra, & Vvestphali, qui citra Visurgum sive Vesperam habitant. Nam equinum pul- lum Saxones sua lingua dixerunt, Valeni. Hoc autem nomen in orientabilibus evanuit, & permansit appellatio generalis Saxo- niæ, quod terra illa novis principibus sæpè paruit. Nam à tem- poribus Henrici Leonis ducatus est mortuus Brunsvicensis, postea & ille scissus in aliquot principatus. In occidenta verò provincia mansit appellatio Vvestphalarum, qui equinum pul- lum prætulerunt. Quæ gens jam se Saxonicam appellari non patitur, probo ducens, si quis Vvestphalum hominem appel- let Saxonem. Crantz. 1.2. c. 2.